
苏州科技大学
  2016-2017  学年第 一 学期

期中教学检查总结表

	教   学   单   位
	    土木学院             

	分管教学院长（主任）
	     毛小勇        

	填   表   日   期
	 2016年11月28日             


填表说明

1．本表用A4纸填写、打印，一式两份。一份留教学单位存档，另一份于当学期第13周交教务处。

2．栏目填写不下时可附页，专题检查情况可附在本表之后。

教务处印制

	一、教学检查工作概况

	工作部署及主要举措
	   根据“苏科教通[2016]80号” 文件精神，为了及时发现和解决教学中存在的问题，进一步规范教学秩序，加强教学管理，我院于10月30日至11月25日开展了期中教学检查工作。
2016年11月2日上午，学院班子对期中教学检查工作进行了专题讨论，同时成立了土木学院期中教学检查领导小组。由毛小勇副院长担任组长，成员有赵宝成、孙敏、邓建华、游常、张尚、范存新、孙景、曹冬冬、曹喜庆、蔡锋、金龙、陈振飞、廖想想、洪英、申燕。下午13：30分在土木学院会议室召开会议，专项布置期中教学检查工作，进行了具体安排和分工，各负其责，分工合作。
我院采取教师自查、教学文件检查、领导听课、学生评教调查、学生座谈会、教师交流会等多种形式进行期中教学检查工作。具体工作包括：
1. 教学检查：教学大纲的执行情况，教学进度是否与教学计划一致；教案编写和准备情况；课件制作，多媒体使用情况；作业布置与批改情况；课后辅导答疑等。

2. 精心安排和组织了材料科学基础A(二)、混凝土结构设计原理、土木工程材料A、材料力学A、材料力学B、弹性力学、工程力学D、胶凝材料及工艺学、结构力学（二）、工程估计、材料力学C、工程力学A、工程力学C、理论力学C的期中考试，并对考试结果进行了分析。

3. 组织了多方位的听课，及时向相关教师反馈了意见。

4. 组织了多场学生座谈会、教师座谈会，了解了教学中的情况和问题。

	例行教学检查情况
	检查事项
	检查形式
	检查范围或数量
	主要检查结论

	
	教师自查
	自查
	全体教师
	正常

	
	教学资料检查
	教研室检查
	全体教师
	良好

	
	领导听课
	随堂听课
	28节课
	良好

	
	教师互相听课
	随堂听课
	4节课
	良好

	
	学生座谈会
	座谈
	所有班级
学生代表
	良好

	
	师生座谈交流会
	座谈
	各教研室
教师代表
	良好

	
	期中考试
	考试
	部分班级
	正常

	
	期中考试结果评析
	分析报告
	部分班级
	考试成绩不是太理想

	
	毕业论文开题
	查阅
	五个专业
	良好


	二、期中考试情况

	考试组织情况
	组织考试门数
	16
	安排巡考人次
	14

	
	考生作弊人数
	0
	考生违纪人数
	0

	主要基础课程考试数据统计
	课程名称
	专业

年级
	实考人数
	各分数段人数
	平

均

分

	
	
	
	
	≥90
	80-89
	70-79
	60-69
	<60
	

	
	工程力学D
	材料1511
	33
	0
	0
	4
	6
	23
	51

	
	混凝土结构设计原理
	土木14级
	150
	2
	5
	8
	21
	114
	48

	
	结构力学（二）
	力学、幕墙14级
	100
	4
	3
	8
	10
	75
	42.2

	
	混凝土结构设计原理
	力学14级
	65
	0
	2
	23
	26
	149
	65

	
	混凝土结构设计原理
	幕墙14级
	35
	1
	4
	13
	15
	2
	70

	
	材料力学B
	土木国际15
	36
	0
	1
	5
	1
	29
	42

	
	工程力学C
	测绘15级
	73
	1
	1
	1
	7
	63
	32

	
	工程力学A
	给排、建筑能源15级
	141
	0
	0
	4
	17
	120
	37

	
	结构力学（二）
	土木14级
	149
	29
	35
	23
	22
	40
	62

	
	材料科学基础（二）
	材料1411
	36
	0
	0
	0
	8
	28
	41

	
	土木工程材料A
	土木15级
	100
	0
	0
	7
	9
	84
	42

	
	胶凝材料及工艺学
	材料1411
	37
	0
	2
	0
	4
	31
	43

	
	材料力学A
	力学15级
	68
	0
	0
	3
	4
	61
	36

	
	材料力学B
	土木15、幕墙15
	133
	1
	3
	3
	20
	106
	43

	
	弹性力学
	力学14
	69
	1
	4
	6
	9
	49
	48

	
	工程估价
	工管国际14
	31
	8
	13
	7
	3
	0
	81

	
	理论力学C
	机械
	103
	2
	24
	17
	11
	49
	60

	考

试

成

绩

分

析

及

对

策

、

建

议
	1、材料1511班的《工程力学D》是考查课，但是总学时达64学时，所以学生对本课程重视不够，本次考试题目难度适中，但是考试成绩不理想。考试成绩反映出平时学生的学习状况，首先部分学生有缺勤，也有学生平时上课不认真听讲，存在作业不能独立完成，抄袭作业较多。

2、土木14级的《混凝土结构设计原理》考试成绩整体较差，主要是学生上课不用心听讲，课后作业抄袭严重。今后要加强课堂纪律管理，督促课后及时复习与消化。

3、力学、幕墙14级的《结构力学（二）》考试总体成绩偏低，不及格同学较多。反映出学生学习过程中，对基本概念的理解不够深入，在后续的教学中应加大对基本概念讲解的比重，同时1适当增加课外习题，强化运算能力。

4、力学14级的《混凝土结构设计原理》期中考试成绩平均分65分.本次考试出题量大，难度较大，分数不理想。主要是部分同学对期中考试不重视，存在不复习现象。学生缺乏主动学习的意识，下次将改进期中考试题目数量和难度，改变教学方式，对学生玩手机现象加以控制，同时找到学生的学习的兴趣点和动力。
5、幕墙14级的《混凝土结构设计原理》考试成绩不是很理想。学生的基本概念还需要加强，做题还需看清题意和题目要求，解题能力的灵活性也有待提高。

6、土木国际1511的《材料力学B》从卷面看，学生基本概念掌握的不是很扎实，这部分失分较大。另外由于复习不够充分，有些内容没有掌握。对策：对于考的较差的学生要加强管理，找他们一个个谈话，查找原因，希望能够把学生学业提高上去。
7、测绘15级的《工程力学C》考试成绩偏低，不及格率为86%，两极分化严重，在随后的学生张要努力提高学生主动学习的积极性，争取期中考试差的学生期末取得好成绩。

8、给排、建能15级《工程力学A》考试成绩偏低，最高分77，

	
	最低分仅5分，两极分化很严重，学生学习主动性不够。

9、土木14级的《结构力学（二）》从卷面上分析，主要集中在计算题最后2题，比几个学生得分很少，这与不写作业关系密切。其次，也反映出学生对期中考试不重视，缺乏主动学习的意识。建议，在平时的教学中加强和学生的互动和交流，及时了解学习的状况和思想，针对性解决问题，建立好的班风和学风。

10、材料1411班的《材料科学基础（二）》该门课程难度较高，另外期中考试时间又比较仓促，导致此次考试成绩较差。在今后的课程中，给学生开两次习题课，将重点着重讲解，要学生多做题目。

11、土木15级的《土木工程材料A》考试成绩不理想。对于课堂上重点及难点能够重视的学生，考试成绩较好，相反其他的学生对基本知识掌握较差的学生考试分数不高。今后要采取一定的措施：端正学生的学习态度；注重学生对基本知识综合运用能力的提高。

12、材料1411班的《胶凝材料及工艺学》考试成绩偏低。主要是多数学生不够重视，复学时间太少。以后要多加练习，期末考试要督促学生多花时间复学、做作业，相信成绩会提高的。

13、力学15级的《材料力学A》考试成绩不理想。基础概念需要加强，学生做题还需要看清题意。缺乏灵活结题能力。

14、土木、幕墙15级的《材料力学B》考试成绩较差，学生基本概念模糊，不能正确求出支座反力内力等。要加强课堂课后的管理。

15、力学14级的《弹性力学》共65名学生参加考试。成绩反映出平时学生上课不认真听讲，作业不独立完成的情况。建议以后在教学中多同学生交流，及时了解学生的学习状况和思想。
16工管国际14的《工程估价》考试成绩较好。主要是后面试题相对简单，相关计算还没有学，考试内容较少。
17、机械15级的《理论力学C》考试成绩反映出学生对期中考试不重视，缺乏主动学习的意识。平时上课有缺勤，不认真听讲。

	三、实验教学检查情况

	实验室名称
	综合评定
	自查人
	备  注

	土木工程实验中心
	合格
	郜志海
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	其他说明
	无




注：无实验室检查项目的教学单位请在“其他说明”栏内注明；
“综合评定”结论以“合格”、“基本合格”“不合格”表示；
   “其他说明”为选择性填写栏目，如无特殊说明可不填。

	四、毕业设计（论文）检查情况（仅春季学期填写）

	项目
	检 查 内 容
	检查结果
	备  注

	任

务

书
	未及时下发任务书的教师人数
	
	

	
	内容不符合要求的任务书份数
	
	

	
	规范性未达要求的任务书份数
	
	

	开题报告
	未按时开题的学生人数
	
	

	
	内容或质量不符合要求的开题报告份数
	
	

	
	规范性未达要求的开题报告份数
	
	

	教师指导
	指导教师总人数
	
	

	
	指导次数未达到最低要求的人数
	
	

	
	无指导记录的人数 
	
	

	进度
	本学院（系）目前总体工作进度是否滞后
	
	

	
	工作进度滞后的学生人数
	
	

	
	对工作进度滞后的学生是否有具体管理举措（可列举）
	
	

	自查
	是否已完成自查（材料齐全）
	
	

	
	对自查中发现的问题是否有整改措施（可列举）
	
	

	其他说明（主要问题及举措等）
	


	五、学生座谈会情况

	基本信息
	次
	时间
	地点
	主持人
	参加对象
	人数

	
	1
	2016.11.9晚18:00
	土木楼405
	游 常
	材料专业1-4年学生代表、专业负责人、专业导师、辅导员
	10

	
	2
	2016.11.9晚18:00
	土木楼406
	范存新
	力学专业1-4年学生代表、专业负责人、专业导师、辅导员
	15

	
	3
	2016.11.9晚18:00
	土木楼206
	赵宝成
	土木专业1-4年学生代表、专业负责人、专业导师、辅导员
	28

	
	4
	2016.11.9晚18:00
	土木楼403
	张 尚
	工管专业1-4年学生代表、专业负责人、专业导师、辅导员
	17

	
	5
	2016.11.9晚18:00
	土木楼404
	邓建华
	交通专业1-4年学生代表、专业负责人、专业导师、辅导员
	18

	情况汇总
	2016年11月9日周二晚6：00，我院召开了一、二、三、四年级学生座谈会。座谈会分五个会场进行。分别是材料专业1-4年级学生座谈会、力学专业1-4年级学生座谈会、土木专业1-4年级学生座谈会、工管专业1-4年级学生座谈会、交通专业1-4年级学生座谈会，共计88人参加了会议。

会上同学们积极发言，每个班级在开会前就已经充分征求了班级同学的意见，所以会议上同学们提出的问题和意见都很有建设性和普遍性，同时由于是专业负责人主持的会议，同时参加会议的还有专业导师和专业辅导员，因此会上老师和学生进行了充分的讨论和交流。对今后学生的学习和教师的授课都很有帮助。

座谈会反映的主要情况如下：

1、 大四的学生在找工作，感慨以前没有好好学习，工作单位要求不能挂科。

2、 大一、大二学习气氛还比较浓厚，课程安排不是特别合理，有时紧有时松。实验课比较紧，没来得及吃饭，要跑到别的校区，不太方便。

3、大班课上课效果很差、人数多、声音小，后排的学生听课的很少，都在睡觉、玩手机或者做其他的事情，同时老师批改作业量太大，因此无瑕顾及学生的学习质量，基本没有时间与学生交流。
4、学生反映学校自学室紧张，有时难以找到自习教室，自习教室占座现象严重。同时自习教室被校外人员占用，导致校内的同学无法专注学习，希望学校限制校外人员进入学校。

5、 希望老师可以提供更多的考研相关的信息，能一对一的交流。
6、 大四学生提出考研教室旁边总有人开展各种活动，影响了考研学生的备考，希望能减少活动或者将活动安排在别的教室。

7、 大三时期较迷茫，不知如何规划未来的人生方向。
8、 在教学资源上，虽然逐年添置教学设备，但仍有不足，部分设备陈旧。自习、自修教室不能满足学生人数增多、办学规模扩大的需要。

9、 大一课堂精神面貌不是很好，课堂效果不是太理想，希望教务课程安排相对平衡一点，上午三节课连排普遍状态较差。
10、有些实验课程，是让我们自己联系实验老师，实验课安排有时较突兀，能否在开学前安排好实验课，有计划性。实验连做和时间安排在周末与学生的计划有较大的冲突。
11、关于教材学生自己买的教材和老师的课件差异化较大，对学习影响较大，而且学校订的教材和老师选用的教材差距太大。教材和丰富，可是内容会和教师上课的内容切合度不高，学生学习相对没有重点。

11、班上想考研的同学不少，但是整体学习氛围还是不浓烈，上课出勤率较高。结构和基础课上课节奏较快，补充课本以外的内容较多，学生存在一些跟不上的情况。



	六、教师座谈会情况

	基本信息
	次
	时间
	地点
	主持人
	参加对象
	人数

	
	1
	16.11.9
	会议室
	毛小勇
	各个专业教师代表
	19

	
	2
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	

	情况汇总
	2016年11月9日（周三）下午15:30，我院在会议室召开了教师座谈会。来自各专业的18位教师参加了会议。

大家就学生学习情况、教学管理情况、教学经验和体会、教学中遇到的主要问题等进行了交流和探讨，并提出了各自的意见和建议。

座谈会反映的主要情况如下：

1、教室教学条件太差，教学硬件配套要跟上，2-308投影特别差，2-220等教室电脑病毒太多。J-12教室上不了网。
2、国际班的学生大四有一部分去国外上学，但是系统里的课程名单里还有这些学生，应该维护一下。

3、新进的教师一上岗就代课，没有老教师指导一段时间，个人认为老教师带新教师很重要。另外每周三应该进行一些关于教学的研讨。
4、课件要自己做，课堂效果会更好一些，更符合本科学生的定位，课程重视提问，可以提高学生上课的效果。
5、专业导师的作用不大，4个班才一个专业导师，只有开学时讲两句，其他时间根本没有同学生接触，建议专业导师可以每班配备一个。
6、学生对科研立项的兴趣比我们想象的大，但学生本身对专业，对科研没有什么认识。希望通过参加科研立项来
7、跟班重修是直接进教务系统的，感觉稀里糊涂，希望针对跟班重修或者自学重修的学生要单独下一个任务书。



	七、总结、分析（可选择性填写）

	本学期教学检查工作中好的经验（主要指创新）
	本学期我院为了更好、更全面深入地了解学生学习情况和问题，加强了制度建设，细化管理要求，严把质量关，在做好日常常规管理的各项工作的同时，我院将继续加大对各项常规工作的检查力度，以保证教学质量的提高。

具体要做到以下几点：一抓备课教案质量；二抓课堂优化和效果、三抓作业切实有效；四抓学风提高；五抓教学研讨创新。
对检查中发现的问题及时分类整改，涉及到教师课堂教学的问题及时反馈，以便教师尽快改进；好的经验要及时交流、推广，切实发挥检查的效果，避免检查成为形式。

	目前存在的问题及原因
	1、上课玩手机现象严重，是个非常普遍的顽疾，亟待解决。
2、多媒体教室设施老旧，故障率高。

3、期中考试学生成绩均不理想，说明大部分学生对期中考试不够重视。

	对存在问题的处理措施和建议
	1、需制定相关强制性措施，杜绝玩手机现象。
2、希望有关部门对故障设施及时维修、更新。

3、同我院学工办研讨加强学生学风建设。
4、 加强对学生的思想引导，尤其是职业规划的引导，多与学生沟通交流。
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